
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 сентября 2024 года № 1 5 /S J , -ЗС

Иркутск

О проекте Соглашения о со­
трудничестве между Законо­
дательным Собранием Иркут­
ской области и Народным Со­
ветом Донецкой Народной 
Республики

Рассмотрев проект Соглашения о сотрудничестве между Законода­
тельным Собранием Иркутской области и Народным Советом Донецкой 
Народной Республики, в соответствии со статьей 47 Устава Иркутской об­
ласти, статьей 49 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз 
«О Законодательном Собрании Иркутской области», руководствуясь стать­
ями 83 -  86 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За­
конодательное Собрание Иркутской области

1. Одобрить проект Соглашения о сотрудничестве между Законода­
тельным Собранием Иркутской области и Народным Советом Донецкой 
Народной Республики (прилагается).

2. Поручить председателю Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти Ведерникову А.В. подписать Соглашение о сотрудничестве между За­
конодательным Собранием Иркутской области и Народным Советом До­
нецкой Народной Республики.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 18 сентября 2024 
№ 15/32-3C

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Законодательным Собранием Иркутской области 
и Народным Советом Донецкой Народной Республики

Законодательное Собрание Иркутской области и Народный Совет 
Донецкой Народной Республики, именуемые в дальнейшем «Стороны», 
исходя из взаимного стремления к установлению и развитию
межпарламентских связей, учитывая изменения федерального 
законодательства и современную практику взаимодействия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере развития 
законодательства, придавая особое значение обмену информацией и 
опытом в области законотворческой деятельности, признавая
необходимость расширения деловых и дружественных контактов, 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

Статья 1

Стороны выражают стремление развивать межпарламентские связи и 
обмениваться опытом парламентской деятельности на принципах равенства 
и взаимного уважения.

Статья 2

Стороны развивают межпарламентские связи и обмениваются опытом 
парламентской деятельности по следующим направлениям:

планирование и совершенствование деятельности Сторон в области 
законодательного обеспечения социально-экономического развития 
Иркутской области и Донецкой Народной Республики;

сотрудничество Сторон в реализации национальных проектов, а также 
в области конституционного и государственного строительства, местного 
самоуправления;

обсуждение поступающих в адрес Сторон проектов федеральных 
законов;

подготовка и обсуждение проектов федеральных законов, 
разрабатываемых Сторонами для внесения в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации в порядке реализации права 
законодательной инициативы;



2

организация мониторинга федерального законодательства, 
законодательства Иркутской области и законодательства Донецкой 
Народной Республики;

осуществление парламентского контроля за исполнением законов 
Иркутской области и законов Донецкой Народной Республики.

Статья 3

Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:
обмен информацией о нормативных правовых актах или об их 

проектах, информационно-аналитических, методических и иных 
материалах по вопросам законотворчества, организации деятельности 
органов законодательной власти;

обмен информацией о подготовленных отзывах (предложениях, 
поправках) к проектам федеральных законов, находящимся на 
рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации;

проведение совместных конференций, семинаров, круглых столов по 
вопросам законотворческой деятельности;

проведение межпарламентских консультаций по вопросам, 
представляющим взаимный интерес.

Статья 4

В целях обеспечения реализации положений настоящего Соглашения 
Стороны содействуют установлению и развитию деловых контактов между 
депутатами, депутатскими объединениями (фракциями, группами), 
постоянными комитетами и комиссиями, государственными гражданскими 
служащими в аппаратах Законодательного Собрания Иркутской области и 
Народного Совета Донецкой Народной Республики.

Стороны информируют друг друга о проводимых ими мероприятиях, 
касающихся парламентской деятельности (семинары, конференции, 
парламентские слушания, круглые столы), создают условия для участия в 
этих мероприятиях заинтересованных представителей Сторон.

Стороны регулярно размещают информацию о межпарламентской 
деятельности в государственных и иных средствах массовой информации, 
на своих официальных сайтах.

Статья 5

Стороны самостоятельно финансируют деятельность своих 
представителей, связанную с участием в мероприятиях по сотрудничеству, 
предусмотренных настоящим Соглашением, если нет договоренности 
Сторон об ином.



3

Статья 6

Разногласия относительно толкования или применения настоящего 
Соглашения, а также вопросы о его изменении и (или) дополнении 
решаются путем переговоров, взаимных консультаций или иным способом 
по согласованию Сторон.

Статья 7

Стороны вправе расторгнуть настоящее Соглашение, направив 
соответствующее уведомление другой Стороне.

Если одна из Сторон в письменной форме уведомит другую Сторону 
о своем нежелании следовать далее положениям настоящего Соглашения, 
действие настоящего Соглашения прекращается с момента получения 
другой Стороной такого уведомления.

Статья 8

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими 
Сторонами и действует до тех пор, пока одна из Сторон официально не 
уведомит другую Сторону о его расторжении.

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Подписано в городе________________«___»______________202_ года.

От Законодательного Собрания 
Иркутской области

Председатель Законодательного 
Собрания Иркутской области

_________________А. В. Ведерников

От Народного Совета Донецкой 
Народной Республики

Председатель Народного Совета 
Донецкой Народной Республики

А.В. Жога


